
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 23 aprile 2020, n. 148 
Affidamento servizio progettazione esecutiva, direzione operativa degli interventi strutturali e 
coordinamento sicurezza relativamente all'intervento di manutenzione straordinaria della 
copertura e del solaio di sottotetto del CFP di Ceva. Smart CIG ZD12CA81C1. Impegno di € 
20.300,80 (o.f.i.) sul capitolo 203905/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A11 148 DEL 23/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento servizio progettazione esecutiva, direzione operativa degli interventi 
strutturali e coordinamento sicurezza relativamente all’intervento di manutenzione 
straordinaria della copertura e del solaio di sottotetto del CFP di Ceva. Smart CIG 
ZD12CA81C1. Impegno di € 20.300,80 (o.f.i.) sul capitolo 203905/2020. 
 

 
Premesso che a seguito dell’analisi strutturale eseguita sull’immobile di proprietà regionale sito a 
Ceva e sede del CFP CEMON, finalizzata all’individuazione dell’indice di vulnerabilità sismica, è 
emersa la necessità di eseguire interventi strutturali sul solaio di sottotetto e sulla copertura della 
porzione di fabbricato con accesso da via IV Novembre; 
 
considerato che l’ammontare presunto dei lavori è stato stimato in € 190.000 e l’importo delle opere 
strutturali incide del 70% sull’importo complessivo; 
 
dato atto che, per ragioni di sicurezza, occorre provvedere alla messa in sicurezza dell’immobile 
l’amministrazione regionale ha necessità di procedere all’acquisizione esterna del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione operativa degli interventi strutturali e coordinamento della 
sicurezza relativamente all’intervento di manutenzione straordinaria della copertura e del solaio di 
sottotetto del CFP di Ceva, come meglio specificato nella richiesta di preventivo conservata agli atti 
del procedimento; 
 
considerato che l’Amministrazione regionale ha richiesto un preventivo mediante la piattaforma 
MEPA allo Studio Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via Legnano n.13, 10126 
TORINO, C.F. e P.I. 09989920013, in quanto, da indagine di mercato, è risultato in possesso di 
specifica competenza e professionalità necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
visto che i lavori in oggetto sono presenti nell’iniziativa “Servizi professionali - architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” sulla piattaforma MEPA, si ritiene di 
procedere all’affidamento del servizio professionale mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 



Pag 2 di 5 

effetti dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016, utilizzando per ogni comunicazione la piattaforma elettronica; 
 
acquisita l’offerta economica entro le ore 18:00 del 09.04.2020 quale termine previsto in trattativa, 
secondo le caratteristiche descritte nella Lettera invito e nella bozza di lettera contratto, per un 
importo complessivo di € 16.000,00 o.f.e. mediante piattaforma MEPA e verificata la congruità 
dell’offerta ottenuta applicando i disposti del D.M. 17/06/2016; 
 
ritenuto, in ragione dell’importo della prestazione inferiore a € 40.000,00 che sussistono gli estremi 
per affidare il servizio sulla base dell’art. 36, comma 2 , lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio in argomento trova copertura finanziaria sul 
capitolo 203905 del bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020; 
 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 
 
viste le Linee Guida n. 4 dell’ ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate al DL 18 aprile 2019 n. 32, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che stabilisce l’opportunità per la stazione appaltante in 
caso di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre; 
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
ritenuto di procedere, attraverso il MEPA in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto 
Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 
50/2016, ad indire la trattativa diretta n. 1258162/2020 per il servizio di progettazione esecutiva, 
direzione operativa degli interventi strutturali e coordinamento della sicurezza relativamente 
all’intervento di manutenzione straordinaria della copertura e del solaio di sottotetto del CFP di 
Ceva, con l’operatore economico Studio Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via 
Legnano n.13, 10126 TORINO, C.F. e P.I. 09989920013, iscritto nel bando “Servizi professionali - 
architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale” per l’acquisizione del 
servizio di cui sopra; 
 
dato atto che risulta necessario, per consentire l’esecuzione degli interventi di cui sopra, procedere 
all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, direzione operativa degli interventi 
strutturali e coordinamento della sicurezza come sopra descritto, all’operatore economico Studio 
Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via Legnano n.13, 10126 TORINO, C.F. e P.I. 
09989920013, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16 e s.m.i. e che sussistono gli estremi per 
l’affidamento secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali del 
contratto del MEPA e nella Lettera invito e secondo l’offerta presentata di cui alla Trattativa in 
oggetto; 
 
ritenuto quindi necessario impegnare la somma di € 20.300,80 o.f.i., di cui € 16.000,00 a copertura 
del servizio in argomento, oltre € 640,00 per CNPAIA al 4% e € 3.660,80 per IVA al 22%, a favore 
del l’operatore economico Studio Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via Legnano 
n.13, 10126 TORINO, C.F. e P.I. 09989920013, sul cap. 203905 del bilancio finanziario 2020-2022, 



Pag 3 di 5 

annualità 2020, 
 
dato atto che l’avvio del servizio, stante la necessità di procedere, sarà attivato mediante lettera 
contratto a norma dell’art. 32, c.14, del D.Lgs 50/2016 e smi, che si approva con il presente 
provvedimento, nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 
80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento alla clausola 
risolutiva qualora dette verifiche non siano positive; 
 
ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, in forza della D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 e quale referente del contratto l’ing. 
Margherita Darbesio funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
atteso che la presente determinazione, in attuazione della misura 6.2.1 del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore; 
 
dato atto che l'impegno è assunto secondo i principi della cosiddetta competenza potenziata di cui al 
D. Lgs 118/2011; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
 
acquisita la regolarità contributiva con il DURC e acquisita la polizza di assicurazione RC per 
eventuali danni che occorressero nel corso dell’attività; 
 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



Pag 4 di 5 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile" 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022" 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture 
 
 
DETERMINA  
 
 
di affidare (smartCIG ZD12CA81C1) il servizio di progettazione esecutiva, direzione operativa 
degli interventi strutturali e coordinamento della sicurezza, come meglio specificato nella richiesta 
di preventivo conservata agli atti del procedimento, all’operatore economico Studio Associato 
Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via Legnano n.13, 10126 TORINO, C.F. e P.I. 
09989920013 per l’importo di € 20.300,80 o.f.i. di cui € 640,00 per CNPAIA al 4% e € 3.660,80 per 
IVA al 22%; 
 
di approvare e stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva 
qualora la verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto 
D.Lgs, non dia esito favorevole; 
 



Pag 5 di 5 

di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 
 
di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che il funzionario che lo coadiuva è l’ing. 
Margherita Darbesio; 
 
di impegnare sul capitolo 203905 del bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020, la somma 
complessiva di € 20.300,80 o.f.i. di cui € 640,00 per CNPAIA al 4% e € 3.660,80 per IVA al 22%, a 
favore dell’operatore economico Studio Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via 
Legnano n.13, 10126 TORINO, C.F. e P.I. 09989920013 – codice beneficiario 360539, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (CONTO FINANZIARIO: U.2.02.03.05.001). 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
Beneficiario: Studio Associato Tarditi e Soldani Ingegneria, con sede in via Legnano n.13, 10126 
TORINO, 
C.F. e P.I. 09989920013 
Importo: 20.300,80 (o.f.i.) 
Dirigente responsabile: ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


